
                                                     

                                                   Letto, approvato e sottoscritto 
 

                                                             IL SEGRETARIO GENERALE                                   IL PRESIDENTE 

 
  

 lb 

 COMUNE DI TERNI    DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Adunanza del giorno _________  

 

_____________ N. ___________ 

 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

  
PREMESSO CHE 

- in data 1.3.2018, con delibera del Commissario 
Straordinario veniva approvato il dissesto finanziario 
dell’ Ente, pertanto, ai sensi dell’articolo 251, comma 1 
del Dlgs n. 267/2000 con la delibera n. 3 del 20.3.2018, 
il commissario nominato deliberava per le imposte, le 
tasse locali e le tariffe di spettanza dell’ ente dissestato, le 
aliquote e  le tariffe di base nella misura massima 
consentita; 

- l'art. 248, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 prevede che: 
“…a seguito della dichiarazione di dissesto, e sino all’ emanazione 
del decreto di cui all’ articolo 261, sono sospesi i termini per la 
deliberazione del bilancio”; 

-  l’ articolo 264, comma 2 (decreto di approvazione del 
Ministro dell’ Interno dell’ ipotesi di bilancio stabilmente 
riequilibrato) fissa un termine, non superiore a 120 
giorni, per la deliberazione di eventuali altri bilanci di 
previsione o rendicontazioni non deliberati dall’ ente 
nonchè per la presentazione delle relative certificazioni;  

- con delibera di CC n.27 del 18 settembre 2018 l’ 
Amministrazione comunale ha approvato l’ ipotesi di 
bilancio stabilmente riequilibrato per il triennio 
2018/2020; 

- con nota acquisita al protocollo dell’ ente n. 30986 del 
28 febbraio 2019, il Ministero dell’ Interno ha inviato il 
parere in merito all’ ipotesi di bilancio stabilmente 
riequilibrato e che, da tale data, decorrono 120 giorni 

 L’anno duemiladiciannove  il giorno ventuno del mese di giugno alle ore 
13:30  in una  Sala  della  Civica  Residenza, sotto  la  presidenza  del 
Sindaco Avv. Leonardo Latini si è riunita la Giunta Comunale, alla quale 
risultano presenti i seguenti Assessori: 

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Giampaolo Giunta  
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Oggetto: Disciplina delle 

prestazioni soggette a contributo 

da parte dell’utente e non 

rientranti nei servizi pubblici 

essenziali. Anno 2019. 
 

  

 
 

   

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

   

 

 Pres

. 

Ass.  Pres

.  

Ass. 

GIULI Andrea P    ALESSANDRINI Valeria P  

MELASECCHE GERMINI Enrico 

 

P    SALVATI Benedetta P  

CECCONI Marco Celestino P    FATALE Stefano P  

BERTOCCO Sonia  A   PROIETTI Elena P  

 

 
La presente deliberazione è posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio: 
per 15 gg. consecutivi  
a decorrere dal  

 

TERNI  

                             

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

  

Per copia conforme all’originale, per uso 

amm.vo 

 

TERNI 

                          

 

   IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto dichiarato immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 134 - IV° comma del 

D.Lgs. n. 267/2000.  

IL PRESIDENTE 

Avv. Leonardo LATINI 

 

 _  Pres. C.C. 

_ AA.GG. x CC 

_ Servizi Culturali 

_ Manutenzioni 

_ LL.PP. 

_ Affari 

Istituzionali e 

Generali 

_ Pianificazione 

territoriale 

Edilizia 

_ Attività 

Finanziarie 

_ Sindaco 

21-06.2019 

181 

Per l'esecuzione 

o per conoscenza   

alle Direzioni: 



 

 

      Letto, approvato e sottoscritto 

 
   IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                                IL PRESIDENTE 

  

 

 

2 

 Dott. Giampaolo GIUNTA Avv. Leonardo LATINI 

utili per l’ approvazione dei documenti contabili e dei rendiconti; 
- tuttavia, ai sensi dell’art. 251, comma 2, in caso di dissesto finanziario dell’Ente, la 

delibera di approvazione delle maggiorazioni tributarie e tariffarie non è revocabile 
ed ha efficacia per cinque anni, che decorrono da quello dell’ ipotesi di bilancio 
riequilibrato; 

CONSIDERATO CHE 

 

 l’art. 43, comma 4, della Legge n. 449/1997 dispone che le Pubbliche 
Amministrazioni, ivi compresi gli Enti Locali, individuino le prestazioni non rientranti 
tra i servizi pubblici essenziali e non espletate a garanzia dei diritti fondamentali per i 
quali richiedere un contributo da parte dell’utente, e l’ammontare del contributo stesso; 
 

 la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 dicembre 1999 all’art. 3 
ribadisce come i Regolamenti da emanarsi da parte delle Pubbliche Amministrazioni, al 
fine di favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa, la realizzazione di 
maggiori economie, e la migliore qualità dei servizi prestati, possono comunque 
individuare qualsiasi prestazione da sottoporre a contributo da parte dell’utente sempre 
che tali prestazioni non rientrino tra i servizi pubblici essenziali e non siano svolte a 
garanzia di diritti fondamentali; 
 

 per la determinazione del contributo da richiedere all’utente dovrà farsi riferimento 
ai costi sostenuti tenendo conto dei criteri di economicità, efficienza ed efficacia e 
prevedendo forme di facilitazione per organismi riconosciuti che svolgano attività di 
volontariato o sociali senza scopo di lucro; 

 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 29.3.2018 con la quale sono 
state individuate le prestazioni per le quali richiedere un contributo da parte dell’utente nonché 
approvate le relative tariffe (tabella “B” allegata alla delibera del Commissario), per l’anno 2018; 
 
VISTO ALTRESI’ che la deliberazione del Commissario Straordinario di cui al punto 
precedente è stata modificata relativamente alle “tariffe in materia di monetizzazioni delle 
dotazioni territoriali” con successivo atto commissariale nr. 49 del23/5/2018; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 251, comma 2, in caso di dissesto finanziario dell’Ente, la 
delibera di approvazione delle maggiorazioni tributarie e tariffarie non è revocabile ed ha 
efficacia per cinque anni, che decorrono da quello dell’ ipotesi di bilancio riequilibrato; 
 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 267/2000 dal responsabile della “Direzione Attività Finanziarie-Aziende” 
Dott.ssa S. Finocchio in data 21.06.2019, 

 



 

 

      Letto, approvato e sottoscritto 

 
   IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                                IL PRESIDENTE 

  

 

 

3 

 Dott. Giampaolo GIUNTA Avv. Leonardo LATINI 

Con votazione unanime  
 

 D E L I B E R A 
 

 di approvare e proporre al Consiglio comunale quanto segue: 
 

 
a) di confermare per l’anno 2019 le tariffe come già approvate e dettagliatamente 

indicate nella tabella B allegata alla delibera del commissario straordinario nr. 13 del 
29.3.2018 così come successivamente modificata con deliberazione commissariale nr. 
49 del 23/05/2018, allegate al presente atto come sua parte integrante e sostanziale 
(All. 1 e All. 2); 
 

b) Con separata votazione di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai 
sensi dell’art.134 – IV° comma del D.Lgs.n.267/2000.  

 
 
 

 
****************** 

 


